
 1 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 47 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 
 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE  RELATIVA ALLA GESTIONE DEL CENTRO 
RECUPERO MATERIALI (C.R.)  IN LOC. “PLAZAMARA” C.C. DI ALMAZZAGO DEL 
COMUNE DI COMMEZZADURA. 

 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 

L’anno duemilaventuno  addì ventisette del mese di dicembre alle ore 18.30, a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale 
                                                                                  Presente             Ass. giust.        Ass.ing. 

Lazzaroni Andrea – Sindaco X   

Albasini Emanuela X   

Albasini Fabio  X  

Andreis Manuel X   

Cavallar Mirco Cristian  X  

Katzemberger Marco Luigi X   

Pangrazzi Pio X   

Ghirardini Alessandra X   

Bisoffi Gabriele  X  

Fantelli Alessandro X   

Fedrizzi Matteo  X  

Ramponi Nadia X   

Largaiolli Alessandro X   

Tomasi Monica X   

Stanchina Stefano  X   

Assiste il Segretario Comunale dottor Rino Bevilacqua. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. Il Consiglio Comunale sceglie 
fra i propri componenti, i due scrutatori nella persone di Andreis Manuel e Albasini Emanuela 



 2 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE  RELATIVA ALLA GESTIONE DEL CENTRO 

RECUPERO MATERIALI (C.R.)  IN LOC. “PLAZAMARA” C.C. DI ALMAZZAGO DEL 
COMUNE DI COMMEZZADURA. 

 
Premesso che: 
 
- In data 14 dicembre 2004 è stata sottoscritta dai Sindaci pro tempore del Comune di Commezzadura e 

dell’allora comune di Dimaro, a ciò autorizzati con deliberazioni consiliari rispettivamente del Comune di 
Commezzadura n. 28 dd. 17/11/2004 e del Comune di Dimaro n. 51 dd. 28/09/2004, l’accordo di 
programma per la realizzazione del Centro di raccolta materiali CRM in loc. “Plazamara” in C.C. di 
Almazzago di Commezzadura; 

- Il centro raccolta materiali si è stato concluso con l’approvazione della contabilità finale dell’opera giusta 
determinazione del Segretario comunale di Commezzadura in data 27.12.2006– salve le obbligazioni da 
esso scaturenti conseguenti alla entrata in funzione dell’impianto stesso;  

- In data 30 maggio 2007  è stata sottoscritta giusta autorizzazione disposta con deliberazioni consiliari 
rispettivamente del Comune di Commezzadura n. 39 dd. 28/12/2006 e di Dimaro n. 6 dd. 21/05/2007, 
la convenzione relativa alla gestione dell’impianto medesimo, peraltro scadente, salvo rinnovo il 
31.12.2016; 

- L’accordo richiamato veniva concluso dalle due amministrazioni, ritenendo opportuno adottare soluzioni e 
modalità di intervento integrate per la definizione e l’attuazione dell’ opera rispondenti ai criteri e agli 
obiettivi predeterminati dai Comuni stessi, dopo aver calcolato ciascuno il proprio fabbisogno di servizio,  
in base al progetto esecutivo dell’opera approvato dai comuni sulla base dell’elaborato dall’arch. Walter 
Valentinotti nel maggio del 2004  secondo le direttive della deliberazione della Giunta provinciale n. 
12636 dd. 13.11.1998; 

- Il progetto esecutivo prevedeva:  
- l’ individuazione della localizzazione dell’intervento; 
- la  valutazione ambientale  prevedendo l’ubicazione del CRM in zona baricentrica tra i due Comuni; 
- messa a disposizione  da parte del Comune di Commezzadura dell’area per la realizzazione 

dell’impianto; 
- l’accertamento dell’esistenza di un bacino di utenza effettivo almeno pari a quello definito come 

ottimale dai criteri individuati dalle deliberazioni provinciali. Il dimensionamento dell’opera è stato 
calcolato in modo corretto rispetto alla potenziale domanda del servizio ad essa correlato. 

- l’esame degli elementi finanziari necessari per valutare l’eventuale equilibrio economico tra costi e 
ricavi connessi alla gestione dell’opera. 

- Le caratteristiche dimensionali e funzionali dell’opera comportante in allora una spesa complessiva di 
€ 472.046,47= (comprensiva del valore dell’area interessata alla realizzazione dell’impianto) in modo 
tale da essere compatibili con la dimensione di bilancio del Comune di Commezzadura, e del 
Comune di Dimaro quali Enti futuri gestori dell’impianto. 

- Ai sensi dell’art. 4 dell’ accordo di programma del dicembre 2004, il ruolo di committente dell’opera nonchè 
di referente finanziario rispetto alla Provincia fu assunto dal Comune di Commezzadura. Il medesimo articolo 
prevedeva inoltre che le opere eseguite restassero di esclusiva proprietà del Comune di Commezzadura e che 
restassero a carico dei due Comuni le spese di gestione e di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’opera 
nei modi e termini tutti contenuti nella convenzione di gestione dell’impianto sopradetta, una volta che 
l’impianto fosse terminato, collaudato e sufficientemente testato anche da parte dell’utenza; 
- In base all’art. 5 della convenzione del maggio del 2007, le quote di partecipazione dei Comuni al 
mantenimento ordinario e straordinario del C.R.M.  sono state fin qui determinate in rapporto all'entità della 
popolazione residente e non residente nel territorio di ciascun Comune, risultante al 31.12. di ogni anno 
inizialmente con il 35% a carico del comune di Dimaro e con il 65% a carico del comune di Dimaro;  
 



 3 

- Come previsto dall’art. 7 della medesima convenzione i Comuni disponevano di partecipare alle spese di 
funzionamento del C.R.M. in ragione delle predette quote di partecipazione intendendo per spese di gestione 
quelle relative a: 
- personale addetto operaio e amministrativo; 
- servizio di cui all’art. 7 quater del regolamento per la disciplina del servizio di gestione dei rifiuti; 
- riscaldamento, energia elettrica, acqua, telefono; 
- cancelleria e stampati; 
- noleggi, trasporti; 
- smaltimento rifiuti pericolosi e inerti; 
- ammortamento dell’immobile e dei beni mobili ed ogni altra spesa necessaria per la corretta gestione, al 

netto del corrispettivo derivante dalla vendita di materiale differenziato. 
Per spese di manutenzione ordinaria si intendono quelle relative a: 
- manutenzione ordinaria all’edificio e dei containers; 
- piccoli interventi sugli impianti  sia quello elettrico che idraulico; 
- interventi di riparazione arredi ed ogni altra spesa che sia di carattere ricorrente. 
Per spese di manutenzione straordinaria si intendono quelle relative a: 
- acquisto di attrezzatura e strumentazione necessaria alla gestione; 
- sostituzione dei rivestimenti – serramenti rovinati dall’usura; 
- tinteggiature; 
- realizzazione di impianti elettrici – idraulici rovinati dall’usura o inadeguati per il sopravvenire di nuova 

normativa ed ogni alta spesa di carattere straordinario.  
- I due comuni di riservavano di dividere altresì eventuali spese di ristrutturazione dell’edificio, ampliamenti o 
rifacimenti, nuove costruzioni ed in genere interventi strutturali, come infatti avvenne nel 2010 per la 
realizzazione della piazzola del verde che comportò tra l’altro  l’adeguamento dei costi di ammortamento della 
struttura; 
vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 dd 03.11.2016 con la quale si approvava la nuova 
convenzione tra le parti e che la predetta convenzione stabiliva una scadenza al 31.12.2021 
Tutto ciò premesso, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

- Udita la relazione che precede; 
- Visti gli atti in premessa descritti; 

- Convenutp di rinnovare pertanto la convenzione alle seguenti condizioni principali: 
 durata 5 anni salvo rinnovo; 

criterio di riparto spese di gestione: Le quote di partecipazione dei Comuni al mantenimento ordinario e 
straordinario del C.R. sono determinate in base al numero effettivo di conferimenti effettuato da parte degli 
utenti di Commezzadura e Dimaro Folgarida, criterio adottato anche dalla Comunità di Valle per il riparto dei 
costi e dei ricavi scaturenti dallo smaltimento dei rifiuti riciclati presenti presso il CR medesimo. 

Visto il capo VI del TULLLROC –DL.R. 03.05.2018 N. 3L disciplinante la materia delle forme collaborative 
tra Enti in particolarele convenzioni (art.33-35);  

Visto il parere favorevole, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, espresso dal Segretario Comunale sotto il 
profilo della regolarità tecnica; 

Vista/i: 
- la L.R.3 maggio 2018, n.2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige”; 



 4 

- il D.Lgs.118/2011 e s.m.(Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2  della Legge 05.05.2009 n. 42); 

- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Statuto comunale; 
-  il D.Lgs.18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, accertati dal presidente con l’ausilio degli scrutatori 
previamente nominati,  
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per quanto espresso in premessa, la bozza di convenzione tra il Comune di 
Commezzadura e il Comune di Dimaro - Folgarida nel testo che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale e che si compone di un testo di n. 11 articoli. 

2. Di autorizzare il Sindaco, ad avventa esecutività del presente atto, alla relativa sottoscrizione. 
3. Di riservare a successiva determinazione l’imputazione della relativa spesa di competenza di codesto 

Comune sulla base delle necessarie previsioni di bilancio.  
4. Copia del presente atto, ad avvenuta esecutività, è trasmesso al Comune convenzionato per i 

provvedimenti di competenza. 
5. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi:  
- opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 
n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero 
straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, 
entro 120 giorni. 
 

 
 

 
 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
Il Segretario Comunale 
Dott. Rino Bevilacqua 

 
 

 
 
 



 5 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

        Il Sindaco      Il Segretario Comunale 
         Lazzaroni Andrea      dott. Rino Bevilacqua  
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
 
Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 28.12.2021 al giorno 
07.01.2022 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
dott. Rino Bevilacqua  

 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione diverrà 
esecuriva a pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 
. 

Il Segretario comunale 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo 

Il Segretario comunale 
dott. Rino Bevilacqua  
 
 

 
 


